МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

20.11.2023   № 586

г. Ковдор

О проведении всероссийского «Урока цифры» по теме

 «Облачные технологии: в поисках снежного барса»

Всероссийский «Урок цифры» по теме «Облачные технологии: в поисках

снежного барса» пройдет в период с 20 ноября по 10 декабря 2023 года.

Организаторы проекта: Минцифры России, Минпросвещения России,

АНО «Цифровая экономика», ООО «Яндекс» в партнерстве с ключевыми

российскими организациями сферы информационных технологий.

Участники урока - обучающиеся 1 – 11-х классов.

Цель урока: развитие ключевых компетенций цифровой экономики у

школьников, ознакомление обучающихся с устройством нейросетей, облачных

сервисов и дата-центров, объяснение принципов работы алгоритмов

компьютерного зрения, демонстрацию технологий, позволяющих отличать

одно животное от другого и изучать их повадки в дикой природе.

Занятие построено на основе реального проекта Yandex Cloud для

Сайлюгемского национального парка: популяцию краснокнижных снежных

барсов изучают при помощи облачных сервисов и нейросетей.

Принять участие в «Уроке цифры» можно как в школе, так и дома.

Задания делятся на три уровня сложности: для начальной, основной, средней

школы. Кроме того, школьники смогут бесплатно пройти онлайн-курс Яндекс

Лицея по программированию на Go, изучить основы визуализации данных и

познакомиться с возможностями платформы Yandex Cloud.

Все материалы урока доступны на сайте проекта «Урок цифры».

Вебинар для педагогов к «Уроку Цифры» по теме «Облачные технологии:

в поисках снежного барса» от Яндекса доступен в записи в социальной сети

«ВКонтакте».

В соответствии с вышеизложенным п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 20 ноября по 10 декабря 2023 года в

подведомственных общеобразовательных организациях «Урок Цифры» по

теме «Облачные технологии: в поисках снежного барса» для обучающихся 1 -

11-х классов.

2. Руководителям общеобразовательных организаций (Ермачкова О.И.,

Колупова И.В., Орищенко О.А., Пояркова Н.М.):

https://урокцифры.рф/lessons/clouds-and-ai
https://урокцифры.рф/lessons/clouds-and-ai
https://урокцифры.рф/materials/?id_type=all&id_lesson=67
https://vk.com/datalesson?z=video-174311295_456239410%2F2bb59fc133068e0321%2Fpl_wall_-174311295
https://урокцифры.рф/lessons/clouds-and-ai

2.1. Обеспечить проведение урока в форме тематического занятия,

классного часа или деловой игры с использованием образовательных

материалов, размещенных на сайте всероссийской акции «Урок цифры».

2.2. Обеспечить информационную поддержку урока - опубликовать

(отредактировать) пресс-релиз о проведении урока на официальных сайтах, а

также на официальных страницах школ в социальных сетях.

3. Рудакову И.А., ведущему специалисту МКУ Управления образования,

обеспечить информационную поддержку организации и проведения Урока на

официальных Интернет-ресурсах МКУ Управления образования и на

официальных сайтах подведомственных общеобразовательных организаций.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управления

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина